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Konferencja OPZZ i EKZZ w ramach 

EuroPride 2010 w Warszawie,  
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Podstawowe informacje 
 

Głównym celem konferencji jest próba przeniesienia 
do Europy Środkowo-Wschodniej dobrych praktyk i 
doświadczeń dotyczących traktowania osób LGBT 
(lesbijek, gejów, osób biseksualnych i transgender) w 
zatrudnieniu, wypracowanych przez zachodnio-
europejskie związki zawodowe. Odbędzie sie to 
poprzez m.in.: 

• promowanie postaw pro-związkowych wśród 
pracowników LGBT z Europy Środkowo-
Wschodniej, 

• wspieranie osób LGBT naleŜących do 
związków zawodowych w ich aktywnym 
uczestnictwie w działaniach związku, 

• wypracowanie strategii dotyczącej 
przeciwdziałania dyskryminacji z powodu 
orientacji seksualnej w miejscu pracy poprzez 
wymianę doświadczeń i szerzenie dobrych 
praktyk. 

 

Konferencja będzie tłumaczona na język polski I 
angielski.  
 

Jest to pierwsza konferencja dotycząca równego 
traktowania osób LGBT odbywająca sie w Europie 
Środkowo-Wschodniej. Wpisuje sie ona w politykę 
OPZZ dotyczącą równego traktowania pracowników 
LGBT w miejscu pracy, której realizacja rozpoczęła 
sie wraz z mianowaniem przez OPZZ pełnomocnika 
ds. LGBT w 2009 roku. 
 
Konferencja odbywa się dzięki wsparciu ze strony 
Europejskiej Konfederacji Związków Zawodowych 
(EKZZ), UNISON (największego brytyjskiego 
związku zawodowego sektora publicznego), Fundacji 
im. Friedricha Eberta oraz ILGA-Europe 
(Międzynarodowego Stowarzyszenia Gejów i 
Lesbijek, Oddział Europejski).
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Program konferencji 
 

 

09:30-10:00:  Rejestracja uczestników 
  
10:00-10:10:  Przywitanie uczestników przez Jana Guza – przewodniczącego 

OPZZ 
 
10:10-10:20: Przywitanie uczestników przez Piotra Pawła Ozgę – przedstawiciela 

Pełnomocnika Rządu do Spraw Równego Traktowania 
 
10:30-10:35: Przywitanie uczestników przez Tomasza Bączkowskiego – dyrektora 

festiwalu EuroPride 2010 Warsaw 
  
10:35-10:40: Działalność EKZZ odnosząca się do rozpowszechniania równego 

traktowania osób LGBT w Europie i poszczególnych krajach 
członkowskich 

• Leo Hartveld, EKZZ/FNV 
 
10:40-11:40: Prezentacja doświadczeń związków zawodowych w ich działalności na 

rzecz pracowników LGBT: 
• Irlandia, Billy Hannigan, Zastępca Sekretarza Generalnego Związku 

Zawodowego Pracowników Administracji Publicznej (Public Service 
Executive Union) 

• Wielka Brytania, dr Peter Purton, Radca ds. Równości i 
Zatrudnienia w Departamencie Równości w Zatrudnieniu, Brytyjskiej 
Konfederacji Związków Zawodowych (TUC) 

• Francja, Pierre Coutaz, Radca ds. Politycznych, Powszechna 
Konfederacja Pracy (CGT) 

• Hiszpania, Isidro Garcia Nieto, Związek Zawodowy Komisji 
Robotniczych (CC.OO.) 

• Włochy, dr Maria Gigliola Toniollo, Dyrektor Departamentu 
Prawnego, Włoska Powszechna Konfederacja Pracy (CGIL) 

 
11:40-12:00:  Pytania oraz debata 
  
12:00-12:15:  Przerwa na kawę 
  
12:15-13:00:  Warsztaty 
 

Grupa A (sala im. J. Wiadernego) 
Dlaczego i jak naleŜy wspierać pracodawców, związkowców oraz 
pracowników w upowszechnianiu równego traktowania osób LGBT w 
miejscu pracy? 

• Warsztat przygotowany przez UNISON 
 
Grupa B (sala 220) 
Dyskryminacja z powodu orientacji seksualnej oraz toŜsamości 
płciowej. Co kaŜdy pracownik powinien o tym wiedzieć? 

• Warsztat przygotowany przez Kampanię Przeciw Homofobii 
 
13:00-14:00:  Obiad (sala 319, III piętro) 
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14:00-15.00:  Warsztaty 
 

Grupa C (sala im. J. Wiadernego) 
Jak promować działalność związkową wśród pracowników LGBT? 

• Warsztat przygotowany przez Abvakabo FNV – największy 
holenderski związek zawodowy sektora publicznego 

 
Grupa D (sala 220) 
Nauczanie o równym traktowaniu osób LGBT w szkołach  

   Warsztat przygotowany przez:  

• Związek Nauczycielstwa Polskiego 

• grupę nauczycieli LGBT z niemieckiego związku zawodowego 
nauczycieli GEW 

• przedstawicieli związku zawodowego nauczycieli akademickich z 
Wielkiej Brytanii – UCU 

 
15:00-15:15:  Przerwa na kawę 
 
15:15-15:30:  Podsumowanie warsztatów (sala im. J. Wiadernego) 
 
15:30-16:30:  Debata (sala im. J. Wiadernego) 

 
Jak przełamywać bariery kulturowe i religijne dotyczące dyskryminacji 
z powodu orientacji seksualnej oraz toŜsamości płciowej w miejscu 
pracy w Europie Środkowo-Wschodniej? Czy Europa Środkowo-
Wschodnia rzeczywiście róŜni sie od Europy Zachodniej? 
Prowadzenie:  

• Jacek śakowski, tygodnik “Polityka” 
Mówcy:  

• Silvan Agius, Dyrektor ds. Politycznych ILGA-Europe 

• Adam Ostolski, Krytyka Polityczna 

• Salvatore Marra, CGIL Regionu Rzym i Lacjum, Włochy 

• Barbara Grabowska, Helsińska Fundacja Praw Człowieka 
 
16:30-17:00:   Zakończenie konferencji (sala im. J. Wiadernego) 
 
od 19:00: Przyjęcie na zaproszenie Fundacji im. Friedricha Eberta (Restauracja 

Honoratka, ul. Miodowa 14, Warsaw) – w celu uzyskania zaproszenia 
proszę skontaktować się z pracowniami OPZZ
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Noty biograficzne o mówcach 
 

Sesja poranna  

 
Leo Hartveld 
 
Leo Hartvelt wstąpił do holenderskiej Federacji Związków Zawodowych (FNV) w 2006 roku i pełnił funkcję 
skarbnika. Odpowiada za politykę społeczną, rynek pracy oraz jakość pracy.  
Obecnie Leo zajmuje sie problemem bezrobocia wśród osób młodych, a takŜe zarządza biurem do spraw 
chorób zawodowych.  
Do jego obowiązków naleŜy mobilizacja lokalnych oddziałów FNV, zajmujących się wprowadzaniem nowego 
prawa odnoszącego się do polityki społecznej, ubezpieczeń społecznych oraz rynku pracy.  
Jednocześnie Leo wypracowuje i wdraŜa idee usług praktycznych dla członków związków, takie jak niŜsza 
stawka ubezpieczenia zdrowotnego oraz uzupełniające ubezpieczenie prawne dla pracowników. 
Ubiegłorocznym sukcesem Leo było przyłączenie do FNV Związku Zawodowego Osób Starszych (ANBO) z 
180.000 członków, co oznacza wzrost liczby członków FNV do 1.4 miliona. 
 
Billy Hannigan 
 
Urodził się w Dublinie. Pełni funkcję Zastępcy Sekretarza Generalnego Związku Zawodowego Sektora 
Publicznego w Irlandii. Jest działaczem związkowym od 1986 roku.  Związek Zawodowy Sektora 
Publicznego gra główną rolę w propagowaniu polityki równouprawnienia w irlandzkim sektorze publicznym, a 
sam Billy Hannigan jest odpowiedzialny za politykę równouprawniania oraz róŜnorodności. W 2009 roku, 
wraz z przewodniczącą Związku Fioną Lee, Billy Hannigan zainicjował i przeprowadził sondaŜ wśród 
członków Związku na temat zagadnień LGBT, który był pierwszą tego typu inicjatywą przeprowadzoną w 
Irlandii.  
 
Dr Peter Purton  
 
Dr Peter Purton ujawnił swoją orientację będąc studentem i od lat 70. jest aktywistą na rzecz LGBT, zarówno 
w środowiskach lokalnych jaki i w ruchu pracowniczym. W latach 80. i 90. był centralną postacią w kampanii 
na rzecz uznania równouprawnienia LGBT przez ruch pracowniczy. W 1994 został mianowany 
przedstawicielem ds. równouprawnienia w Związku Zawodowym Nauczycieli NATFHE, a od 1998 roku jest 
pełnomocnikiem ds. niepełnosprawności oraz LGBT w brytyjskiej centrali TUC. 
 
Pierre Coutaz 
 
Pierre Coutaz jest ekspertem w wielu projektach dotyczących Wspólnoty Niepodległych Państw, takich jak 
Projekt Tacis „Partnerstwo Socjalne i Stosunki Pracy w Rosji”. Projekt ten dotyczył stworzenia nowego sądu 
pracy działającego na rzecz rozwiązywania konfliktów w środowisku pracy. 
Od listopada 2008 roku jest odpowiedzialny za kontakty z krajami Europy Wschodniej, Wspólnoty 
Niepodległych Państw oraz Bałkanami w Departamencie Międzynarodowym głównej francuskiej konfederacji 
związkowej Confédération Générale du Travail (CGT). Pierre reprezentuje ponadto Związek podczas 
corocznych sesji Międzynarodowej Organizacji Pracy. 
 
Isidro García Nieto 
 
Pracownik socjalny i seksuolog specjalizujący sie w kwestiach LGBT. Członek warsztatu o uprawnieniach 
LGBT w hiszpańskim związku zawodowym Komisji Robotniczych (CC.OO.). 
Obecnie pracuje na rzecz pionierskiego programu o informacji i opiece nad grupą LGBT w Madrycie, który 
stanowi cześć usług publicznych. WspółzałoŜyciel Stowarzyszenia na rzecz Gender i RóŜnorodności 
(ADYG) – organizacji działającej na rzecz faktycznej równości w kontekście gender. 
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Dr Maria Gigliola Toniollo 
 
Maria Gigliola Toniollo spędziła ostatnie dwadzieścia lat jako dyrektorka „Sekcji Nowych Praw”. W zakres jej 
kompetencji wchodzą następujące zagadnienia: sekularyzm, prawa osób homoseksualnych i 
transseksualnych, handel ludźmi, prostytucja, wolność słowa, cenzura, nowe technologie.  
Maria Gigliola Toniollo jest związana z rządem centrolewicowym jako przewodnicząca Komisji Praw 
związanych z ToŜsamością Płciową w ramach włoskiego Ministerstwa ds. Równouprawnienia.  
 

Debata popołudniowa 
 
Jacek śakowski 
 
Pracę dziennikarza zaczynał w tygodniku "Na przełaj" (1980-1981), następnie udzielał się w Biurze 
Informacji Prasowej NSZZ Solidarność (1981-1983). Był rzecznikiem prasowym Obywatelskiego Klubu 
Parlamentarnego, jednym z załoŜycieli "Gazety Wyborczej" oraz pierwszym prezesem Polskiej Agencji 
Informacyjnej. 
Obecnie śakowski jest publicystą i komentatorem Polityki, pisze komentarze w Gazecie Wyborczej, prowadzi 
piątkowe wydania publicystycznej audycji Poranek w Radiu TOK FM i swój własny program "Tydzień Jacka 
śakowskiego" w TVP Info. Na antenie TVN w porannym programie Dzień Dobry TVN w poniedziałki ma 
swoje autorskie przeglądy prasy. 

Źródło: Wikipedia.pl  
 
Silvan Agius 
 
Silvan Agius urodził się na Malcie. Jest dyrektorem do spraw politycznych w Międzynarodowym 
Stowarzyszeniu Gejów i Lesbijek – oddział Europejski (ILGA-Europe). Silvan. W stowarzyszeniu Silvan 
zajmuje się kwestiami dotyczącymi równości w zatrudnieniu, prawami rodzinnymi osób LGBT oraz równością 
płci ze szczególnym uwzględnieniem osób transseksualnych. Przez ostatnie trzy lata Silvan blisko 
współpracował z europejskimi związkami zawodowymi oraz aktywnie uczestniczył w pracach nad projektem 
Europejskiej Konfederacji Związków Zawodowych dotyczącym promowania równouprawnienia gejów i 
lesbijek w miejscu pracy. Dodatkowo Silvan jest osobą kontaktową pomiędzy organizacjami członkowskimi 
ILGA a związkami zawodowymi. 
 
Adam Ostolski 
 
Socjolog, publicysta, tłumacz. Członek zespołu „Krytyki Politycznej". Badał związki miedzy homofobią a 
antysemityzmem w dyskursie polskiej prawicy. Współautor „Listu Warszawskiego" w obronie 
krakowskiego Marszu Tolerancji w 2004 roku. Wykłada socjologię na Warszawskim Uniwersytecie 
Medycznym. 
 
Salvatore Marra 
 
Salvatore Marra jest absolwentem uniwersytetu "La Sapienza" w Rzymie. Pracował dla Federacji CEMAT, 
agencji kulturalnej poświeconej promocji współczesnej muzyki włoskiej.  
W 2005 roku Salvatore dołączył do Włoskiej Powszechnej Konfederacji Pracy (CGIL) Regionu Rzym i 
Lacjum, gdzie jest odpowiedzialny za Biuro Nowych Praw. W 2007 roku został wybrany na członka Komitetu 
Sterującego CGIL Regionu Rzym i Lacjum, zaś w 2010 roku dołączył do Regionalnego Komitetu 
Sterującego SLC-CGIL (Federacja Pracowników Kultury i Łączności). W międzyczasie współpracował z 
pozarządowymi organizacjami LGBT, a do 2010 roku był członkiem Krajowego Komitetu Sterującego 
Arcigay – największej organizacji LGBT we Włoszech. 
 
Barbara Grabowska 
 
Koordynatorka Programu Spraw Precedensowych Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka. Specjalizuje się w 
zakazie dyskryminacji w dostępie do dóbr i usług powszechnie dostępnych. Prawnicy Programu Spraw 
Precedensowych prowadzili i wygrali sprawę w Europejskim Trybunale Praw Człowieka w Strasburgu, po 
tym jak w 2005 roku ówczesny prezydent Warszawy Lech Kaczyński wydał zakaz zorganizowania Parady 
Równości. 


